
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 20 DEL 14/05/2018

L’anno DUEMILADICIOTTO, il  giorno QUATTORDICI del  mese di  MAGGIO alle ore 18:00 
nella  sede  provinciale  si  è  riunito  sotto  la  presidenza  del  Presidente  ACHILLE  VARIATI  il 
Consiglio Provinciale nelle persone dei signori Consiglieri:

All'appello risultano:

VARIATI ACHILLE Presente MARANGON RENZO Presente
BENVENUTI MARIO Presente MONTAGNA SANTO Presente
CATTANEO ROBERTO Presente ORSI VALTER Presente
FERAZZOLI LUCA Presente RESTELLO LUCA Assente
FERRETTO ERNESTO Presente SAVONA ALESSIO Assente/G
FRANCO MARIA CRISTINA Presente SEGATO RENZO Presente
GASPARINI GIOVANNI ANTONIO Presente SETTE ROBERTO Presente
GONZO FRANCESCO ENRICO Presente TOSETTO ENNIO Presente
MACILOTTI MATTEO Presente  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANGELO MACCHIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

PRESENTI n. 15   -   ASSENTI n. 2 

Sono presenti i gli Scrutatori nei Sigg.: GONZO - BENVENUTI
Sono presenti i Revisori: ERRICO - BALDISSEROTTO

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza in conformità dell'art.  16 dello  Statuto Provinciale, 
invita i membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ZUGLIANO PER IL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  -  REALIZZAZIONE  PALESTRA 
SCUOLA ELEMENTARE DI ZUGLIANO 1° STRALCIO

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  ZUGLIANO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - REALIZZAZIONE PALESTRA  SCUOLA 
ELEMENTARE DI ZUGLIANO – 1° STRALCIO

Il Consigliere Delegato Ernesto Ferretto relaziona:

Premesso che il Comune di Zugliano:
• ha espresso,  per  le  vie  brevi,  la  necessità  di  realizzare l'opera denominata "PALESTRA 

SCUOLA ELEMENTARE  DI  ZUGLIANO  -  1°  STRALCIO"  invitando  la  Provincia  a 
mettere  a  disposizione  i  propri  competenti  uffici,  per  l’espletamento  delle  funzioni  e/o 
attività necessarie alla realizzazione dell’opera pubblica sopra riportata;

• ha evidenziato, in particolare, con nota del 19.04.2018, l’urgenza di attivare la procedura di 
incarico,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori,  per  un  dipendente 
provinciale con profilo professionale tecnico;

Considerato che l’art. 1, comma 85, lettera d) della legge 7 aprile 2014 n. 56, stabilisce che 
le Province, quali nuovi enti di Area Vasta esercitino tra le altre anche la funzione fondamentale di 
assistenza tecnico amministrativa agli enti locali del territorio e che questo Ente ha già avviato una 
serie di concrete iniziative a favore degli Enti Locali di minori dimensioni demografiche collocati 
nel territorio provinciale;

Richiamata la legge 27 dicembre 1997, n.449 “Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica”,  che  all’art.  43,  comma  3,  prevede  che  -  al  fine  di  favorire  l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità 
dei  servizi  prestati  -  “le amministrazioni  pubbliche possono stipulare convenzioni  con soggetti  
pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze e servizi aggiuntivi rispetto a quelli  
ordinari”;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti possono stipulare tra loro apposite convenzioni, 
che devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro obblighi 
finanziari e i reciproci obblighi e garanzie; 

Dato atto che tale tipo di collaborazione rientra tra i compiti istituzionali della Provincia ai 
sensi dell’art. 1 comma 85, lettera d) della legge 7 aprile 2014 n. 56 e che tali iniziative si traducono 
in un beneficio per le amministrazioni e i cittadini rientranti nell’ambito territoriale;

Ritenuto pertanto opportuno stipulare apposita convenzione con il Comune di Zugliano – il 
cui testo si intende sottoporre nella seduta odierna all’approvazione dell’organo consigliare – per il 
servizio di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d.lgs 50/2016, al fine 
della realizzazione della palestra della scuola elementare di Zugliano – 1° Stralcio; 

Rilevato  che  è  stato  convenuto  di  individuare  quale  RUP,  di  cui  all’art.  31  del  d.  lgs 
50/2016, un dipendente provinciale che darà corso alle attività oggetto della presente convenzione 
subordinatamente  al  rispetto  dell’assolvimento  e  disbrigo  dei  compiti  istituzionali  e  al  di  fuori 
dell’orario di lavoro prestato presso la Provincia di Vicenza; 

copia informatica per consultazione



Rilevato che per tale attività di collaborazione il Comune corrisponderà alla Provincia di 
Vicenza un importo pari ad euro 14.000,00, nell'ambito delle somme previste nel quadro economico 
dell'opera, e che tali somme verranno liquidate dalla Provincia al personale impiegato nelle attività 
di cui alla presente convenzione, quale incentivo previsto ai sensi dell'art. 113 del d. lgs 50/2016, 
secondo i criteri che verranno stabiliti dal dirigente competente;

Dato atto, inoltre, che la convenzione suddetta avrà decorrenza dalla data della stipula fino 
all’emissione del certificato di collaudo e, comunque, non oltre al termine indicato nella stessa, 
salvo eventuale recesso;

Visto lo schema di convenzione con il Comune di Zugliano “ per il servizio di Responsabile  
Unico del Procedimento per la realizzazione della palestra della scuola elementare di Zugliano 1°  
Stralcio”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli 
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di convenzione con il Comune di 
Zugliano  “per  il  servizio  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  finalizzato  alla  
realizzazione della palestra della scuola elementare di Zugliano 1° Stralcio”,  allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare al Dirigente, dr.ssa Caterina Bazzan, la sottoscrizione e l’attuazione di tutti gli 
adempimenti necessari per l’attuazione della presente delibera;

3. di dare atto che:

copia informatica per consultazione



• il Responsabile Unico del Procedimento - di cui all’art. 31 del d. lgs 50/2016 - il cui ruolo 
viene assunto da un dipendente tecnico della Provincia, darà corso alle attività oggetto della 
presente convenzione subordinatamente al rispetto dell’assolvimento e disbrigo dei compiti 
istituzionali e al di fuori dell’orario di lavoro prestato presso la Provincia di Vicenza; 

• di prevedere, quale compenso che il Comune di Zugliano riconosce a favore della Provincia 
di Vicenza, la somma pari ad euro 14.000,00, nell'ambito delle somme previste nel quadro 
economico  dell'opera,  e  che  tali  somme verranno  liquidate  dalla  Provincia  al  personale 
impiegato nelle attività di cui alla presente convenzione quale incentivo previsto ai sensi 
dell'art.  113  del  d.lgs  50/2016,  secondo  i  criteri  che  verranno  stabiliti  dal  dirigente 
competente;

• la  convenzione  suddetta  avrà  decorrenza  dalla  data  della  stipula  fino  all’emissione  del 
certificato  di  collaudo  e,  comunque,  non  oltre  al  termine  indicato  nella  stessa,  salvo 
eventuale recesso, per il quale si rinvia alla convenzione; 

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs n. 267/2000.

 

---

Responsabile del Procedimento: dr.ssa Caterina Bazzan  

copia informatica per consultazione



SINTESI RIEPILOGATIVA
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il Presidente Variati passa la parola al Consigliere delegato Ernesto Ferretto per l'illustrazione del 
provvedimento.

Il Consigliere FERRETTO illustra il provvedimento.

Terminata l'illustrazione, il Presidente Variati apre la discussione.

Intervengono: 
Il Consigliere MARANGON “omissis”
Il Segretario Generale ANGELO MACCHIA “omissis”
Il Consigliere FERRETTO “omissis”

Nessun altro chiedendo di intervenire,  il  Presidente Variati mette in votazione il provvedimento 
proposto che viene approvato  all’unanimità con 15 voti favorevoli.

Il  Presidente  mette  ai  voti  l’immediata  eseguibilità del  provvedimento,  che  viene  approvata 
all’unanimità con 15 voti favorevoli.

Esaurito  l’argomento  e  non  essendoci  altri  punti  all'ordine  del  giorno,  il  Presidente 
Variati ...”omissis”… dichiara chiusa la seduta.
Sono le ore 19,30.

Sottoscritto dal
PRESIDENTE

ACHILLE VARIATI
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  PERSONALE
proposta n. 444/2018

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ZUGLIANO PER IL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  -  REALIZZAZIONE  PALESTRA 
SCUOLA ELEMENTARE DI ZUGLIANO – 1° STRALCIO

IMPEGNO DI SPESA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

Impegno: \\

Accertamento: 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/04/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  PERSONALE
proposta n. 444/2018

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ZUGLIANO PER IL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  -  REALIZZAZIONE  PALESTRA 
SCUOLA ELEMENTARE DI ZUGLIANO – 1° STRALCIO

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/04/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio PERSONALE
proposta n. 444/2018

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ZUGLIANO PER IL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  -  REALIZZAZIONE  PALESTRA 
SCUOLA ELEMENTARE DI ZUGLIANO – 1° STRALCIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/04/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

COMUNE DI ZUGLIANO

Vicenza,  ____________________

Convenzione con il Comune di Zugliano
 per il servizio di  Responsabile Unico del Procedimento 

REALIZZAZIONE PALESTRA SCUOLA ELEMENTARE DI

 ZUGLIANO - 1° STRALCIO

 

T R A

PROVINCIA  DI  VICENZA (di  seguito  Provincia),  Cod.  Fisc.  e  P.  IVA
n.___________________,rappresentata  da  ___________________________,  nato
a____________________ il _______________, domiciliato presso la sede della Provincia di
Vicenza, in contrà____________, in ciò abilitato con ______________________________

E

COMUNE  DI  ZUGLIANO (di  seguito  Comune),  Cod.  Fisc.  e  Part.  IVA
n.____________________,  rappresentato  da  ____________________,  nato
a____________________ il  _______________, domiciliato presso la sede del Comune di
Zugliano in via ____________, in ciò abilitato con __________________________________

P R E M E S S O

che  l’art. 1, comma 85, lettera d) della legge 7 aprile 2014 n. 56, stabilisce che le Province, quali

nuovi enti di Area Vasta esercitino tra le altre anche la funzione fondamentale di assistenza tecnico

amministrativa agli enti locali del territorio;

che, il Comune di Zugliano ha la necessità di realizzare l'opera denominata "PALESTRA SCUOLA

ELEMENTARE DI ZUGLIANO - 1° STRALCIO";

che il Comune di Zugliano ha invitato la Provincia a mettere a disposizione i propri competenti

uffici, per l’espletamento delle funzioni e/o attività necessarie alla realizzazione dell’opera pubblica

sopra riportata,

che, pertanto, appare opportuno concordare una collaborazione tra i due Enti, 

V I S T I

l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

la legge 27 dicembre 1997, n.449 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”, che all’art.

43, comma 3, prevede che al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di

realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, “le amministrazioni

copia informatica per consultazione



pubbliche possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo

oneroso, consulenze e servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari”;

S I  C O N V I E N E  E  S T I P U L A  Q U A N T O  S E G U E

Art. 1 – Premesse.

Le sovraestese premesse e considerazioni formano parte integrante della presente Convenzione.

Art. 2 – Oggetto della Convenzione

La Provincia collabora con il Comune di Zugliano per l’espletamento, in accordo, delle attività di

seguito specificate:

Assunzione  del  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.lgs.

50/2016 - il ruolo di R.U.P. per la fase di affidamento e di esecuzione sarà assunto da un tecnico

dipendente della Provincia;

Art. 3 – Durata.

La validità ed efficacia della presente Convenzione viene pattuita con decorrenza dalla data della

stipula e fino all’emissione del certificato di collaudo e, comunque, non oltre .....................

Art. 4 – Modalità della collaborazione.

Le attività di collaborazione contemplate nell’art.  2 verranno espletate in costante accordo tra

Provincia  ed  il  Comune  di  Zugliano  e  secondo  le  indicazioni  e  le  esigenze  segnalate  da

quest’ultimo.

Resta  fermo  che  il  personale  della  Provincia  darà  corso  alle  attività  oggetto  della  presente

convenzione  subordinatamente  al  rispetto  del  primario  assolvimento  e  disbrigo  dei  compiti

istituzionali e al di fuori dell'orario di lavoro.

Art. 5 – Compensi.

Il  Comune  corrisponderà,  alla  Provincia,  un  importo  pari  ad  euro  14.000,00  da  liquidare  ai

dipendenti incaricati che troverà finanziamento all’interno del quadro economico dell’opera e che

verrà  corrisposto,  entro 15 giorni  dal  ricevimento,  dalla Provincia  al  personale impiegato nelle

attività di cui all’art. 2. La corresponsione dell'importo avverrà secondo le seguenti fasi:

FASE 1 - 30% dell'importo alla consegna dei lavori in oggetto;

FASE 2 - 30% dell'importo dopo 6 mesi dalla consegna dei lavori in oggetto;

FASE 3 - 40% dell'importo all'emissione del Certificato di regolare esecuzione.

Art. 6 – Recesso

Le parti potranno recedere anticipatamente dalla Convenzione, per comprovate e motivate ragioni,

con preavviso di almeno 3 (tre) mesi, a mezzo posta certificata.

Le  parti  non  potranno  avanzare  ulteriori  pretese  o  diritti,  in  aggiunta  a  quelli  già  maturati,

conseguenti all’anticipato recesso dalla Convenzione.

2

copia informatica per consultazione



Art. 7 – Rinvio.

Per quanto non espressamente disciplinato nella presente Convenzione, si osservano le disposizioni

del Codice Civile che regolano i rapporti di tipo contrattuale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Vicenza,  …………….

COMUNE DI ZUGLIANO PROVINCIA DI VICENZA

_________________________ ___________________________

3

copia informatica per consultazione


